
19274 11 septiembre 1975                                        __________________B. O. del E.—Núm. 218

19078 RESOLUCION de la Jefatura Provincial de Carre­
teras de Santa Cruz de Tenerife por la que se hace 
público el resultado del concurso-oposición libre pa­
ra proveer ocho plazas vacantes en la plantilla de 
esta Jefatura.

Aprobada por la Subsecretaría del Departamento, con fecha 
23 de julio, la propuesta de admisión de los aprobados en el 
concurso-oposición libre, cuyos exámenes se celebraron el día 7 
de julio, para proveer ocho vacantes de Camineros en esta Je­
fatura cuya convocatoria fué autorizada por Resolución de la 
Subsecretaría de 21 de noviembre de 1974, se hace público el 
resultado, que es el* siguiente:

D. Narciso González Cabrera.
D. Baudelio Luis Díaz.
D. Antonio Luis Simón Pérez.
D. Oscar García Sierra.
D. Esteban Zapata Luis.
D. Antonio Ramos Hernández.
D. José Fernández Quintero.
D. Pedro Amaya Vera.

Los interesados deberán presentar, dentro de los quince días 
siguientes a la publicación del presente anuncio, en la Jefatura 
Provincial de Carreteras de Santa Cruz de Tenerife los siguien­
tes documentos:

Uno.—Certificación de nacimiento, expedida por el Registro 
Civil.

Dos.—Certificación de antecedentes penales.
Tres.—Declaración jurada de no haber sido expulsado de 

otro Cuerpo u Organismo del Estado.

Los aprobados que ostenten la condición de operarios de 
Obras Públicas aportarán únicamente su certificación de naci­
miento.

La incorporación se efectuará en el plazo máximo de treinta 
días naturales a contar desde la fecha de publicación del pre­
sente anuncio en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo que se hace público para general conocimiento.
Santa Cruz de Tenerife, 8 de agosto de 1975.—El Ingeniero- 

Jefe.—5.914-E.

19079 RESOLUCION de la Jefatura Provincial de Carre­
teras de Santa Cruz de Tenerife por la que se hace 
público el resultado de los concursos-oposición li­
bre y restringido para proveer cuatro plazas, dos 
en turno libre y dos en turno restringido, vacan­
tes en la plantilla de esta Jefatura.

Aprobada por la Subsecretaría del Departamento, con fecha 
23 de julio, la propuesta de admisión de los aprobados a los 
concursos-oposición libre y rstringido, en los exámenes celebra­
dos el día 9 de ulio, para proveer cuatro vacantes de Capataces 
de Cuadrilla, dos en turno libre y dos en turno restringido, en 
esta Jefatura, cuya convocatoria fué autorizada por Resolución 
de la Subsecretaría de 21 de noviembre de 1974, se hace público 
el resultado, que es el siguiente:

 Aprobados en el concurso-oposición libre:

Gaspar Luis González.
Higinio Chávez García.

Aprobados en el concurso-oposición restringido:

Sebastián Santana Peña.
Esteban Fuertes Sánchez.

Los interesados deberán presentarse en la Jefatura Provin­
cial de Carreteras de Santa Cruz de Tenerife, para incorpo­
rarse a su destino en el plazo máximo de treinta días a con­
tar desde la fecha de publicación del presente anuncio en el 
«Boletín Oficial del Estado».

Lo que se nace público para general conocimiento.
Santa Cruz de Tenerife, 8 de agosto de 1975.—El Ingeniero- 

Jefe—5.915-E.

19080 RESOLUCION de la Comisión Delegada del Pa­
tronato de Casas para Funcionarios, Técnicos y Em­
pleados del Ministerio de Obras Públicas por la 
que se aprueba la relación provisional de los as­
pirantes admitidos a los ejercicios de la oposición 
para cubrir una plaza de funcionario de nivel su­
perior, coeficiente 4 (Jefe de Departamento) de este 
Organismo.

Convocada por Resolución de 7 de febrero de 1975 («Boletín 
Oficial del Estado» de 4 de abril del mismo año) oposición para 
cubrir una plaza de funcionario de nivel superior, coeficiente 4 
(Jefe de Departamento), y examinadas las solicitudes presen­
tadas dentro del plazo señalado en la convocatoria,

La Comisión Delegada, de conformidad con lo establecido en 
la norma 4.1 de dicha convocatoria, ha dispuesto que se haga 
pública la relación provisional de los aspirantes admitidos a los 
ejercicios de dicha oposición, que a continuación se detallan.:

García Fernández, Edelmira. (D. N. I. 41.177.989).
García García, José. (D. N. I. 74.481.097).
García Gil, Miguel. (D. N. I. 16.495.395).
Gómez Pavón, Pilar. (D. N. I. 2.485.038).
González Plaza, José Luis. (D. N. I. 2.825.845).

Contra esta relación provisional podrá formularse por los 
interesados las reclamaciones que estimen pertinentes, durante 
un plazo de quince días hábiles, contados a partir del siguiente 
al de la publicación de la misma en el «Boletín Oficial del 
Estado».

Lo digo a V. S. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 5 de junio de 1975.—El Presidente de la Comisión 

Delegada, Martín Eyries Valmaseda.

Sr. Gerente del Patronato de Casas del Ministerio de Obras
Públicas.

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

19081 ORDEN de 12 de agosto de 1975 por la que se nom­
bra la Comisión especial para el concurso de tras­
lado a la cátedra de «Química industrial, economía 
y proyectos» de la Facultad de Ciencias de la 
Universidad de Sevilla.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el artículo 
quinto de la Ley de 24 de abril de 1958,

Este Ministerio ha resuelto nombrar la Comisión especial 
que emitirá propuesta para resolución del concurso de tras­
lado anunciado por Resolución de 4 de abril de 1975 («Boletín 
Oficial del Estado» del 19), para provisión de la cátedra de 
«Química industrial, economía y proyectos» de la Facultad 
de Ciencias de la Universidad de Sevilla, que estará consti­
tuida en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Angel Vián Ortuño.
Vocales: Don Baldomero López Pérez, don Juan Manuel 

Martínez Moreno, don Gabriel Tojo Barreiro y don José Costa 
López, Catedráticos en situación de supernumerario, el primero, 
y de las Universidades de Sevilla, Santiago y Barcelona, el 
segundo, tercero y cuarto, respectivamente.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Enrique Costa 
Novella.

Vocales suplentes: Don Federico López Mateos, don Julián 
Rodríguez Velasco, don José Luis Otero de la Gándara y don 
Fidel Mato Vázquez, Catedráticos de las Universidades de 
Zaragoza, Sevilla y Valladolid, el primero, segundo y cuarto, 
respectivamente, y en situación de supernumerario, el tercero.

 Los Vocales de esta Comisión especial figuran nombrados 
en el orden que señala el mencionado artículo quinto de la 
Ley de 24 de abril de 1958.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 12 de agosto de 1975.—P. D., el Subsecretario, Fe­

derico Mayor Zaragoza.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

19982 ORDEN de 13 de agosto de 1975. por la que se nom­
bra la Comisión especial para el concurso de tras­
lado a la cátedra de «Literatura española» de la 
Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad 
Autónoma de Madrid.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el artículo 
quinto de la Ley de 24 de abril de 1958,
 Este Ministerio ha resuelto nombrar la Comisión especial 
que emitirá propuesta para resolución del concurso de tras­
lado anunciado por Resolución de 4 de abril de 1975 («Boletín 
Oficial del Estado» del 19). para provisión de la cátedra de 
«Literatura española» de la Facultad de Filosofía y Letras 
de la Universidad Autónoma de Madrid, que estará cons­
tituida en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Fernando Lázaro Ca­
rreter.

Vocales: Don José María Martínez Cachero, don Rafael 
Lapesa Melgar, doña María del Pilar Palomo Vázquez y don 
Emilio Orozco Díaz, Catedráticos de las Universidades de 
Oviedo, Complutense, Málaga y Granada, respectivamente.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Emilio Alar­
cos Llorach.



B. O. del E.—Núm. 218                          _____________ 11 septiembre 1975                                                                   19275

Vocales suplentes: Don José Caso González, don Francisco 
Indurain Hernández, don Francisco López Estrada y don Al­
berto Navarro González, Catedráticos de la Universidad de 
Oviedo, el primero, de la Complutense el segundo y tercero 
y de la de Salamanca el cuarto.

Los Vocales de esta Comisión especial figuran nombrados 
en el orden que señala el mencionado artículo quinto de la 
Ley de 24 de abril de 1958.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos..
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 13 de agosto de 1975.—P. D., el Subsecretario, Fe­

derico Mayor Zaragoza.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

19083 ORDEN de 13 de agosto de 1975 por la que se nom­
bra la Comisión especial para el concurso de tras­
lado a la cátedra de «Gramática general y crítica 
literaria» de la Facultad de Filosofía y Letras de 
la Universidad de Málaga.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el artículo 
quinto de la Ley de 24 de abril de 1958,

Este Ministerio ha resuelto nombrar la Comisión especial 
que emitirá propuesta para resolución del concurso de tras­
lado anunciado por Resolución de 4 de abril de 1975 («Bo­
letín Oficial del Estado» del 19), para provisión de la cáte­
dra de «Gramática general y crítica literaria» de la Facultad 
de Filosofía y Letras de la Universidad de Málaga, que estará 
Constituida en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Fernando Lázaro Ca­
rreter.

Vocales: Don Rafael de Balbín Lucas, doña María del Pi­
lar Palomo Vázquez, don Emilio Alarcos Llorach y don Tadeo 
Félix Monge Casao, Catedráticos de las Universidades Com­
plutense, Málaga, Oviedo y Zaragoza, respectivamente.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Manuel Alvar 
López.

Vocales suplentes: Don Antonio Llorente Maldonado de Gue­
vara, don Antonio Gallego Morell, don Rafael Lapesa Melgar 
y don Ramón Trujillo Carreño, Catedráticos de las Univer­
sidades de Salamanca, Granada, Complutense y La Laguna, 
respectivamente.

Los Vocales  de  esta Comisión especial figuran nombrados 
en el orden que señala el mencionado artículo quinto de la 
Ley de 24 de abril de 1958.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 13 de agosto de 1975.—P. D., el Subsecretario, Fe­

derico Mayor Zaragoza.

Ilmo. Sr. Director general de. Universidades e Investigación.

19084 ORDEN de 13 de agosto de 1975 por la que se nom­
bra la Comisión especial para el concurso de tras­
lado a la cátedra de «Historia del arte» de la 
Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad 
de Córdoba.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el articulo 
quinto de la Ley de 24 de abril de 1958,

Este Ministerio ha resuelto nombrar la Comisión especial 
que emitirá propuesta para resolución del concurso de tras­
lado anunciado por Resolución de 4 de abril de 1975 («Boletín 
Oficial del Estado» del 19), para provisión de la cátedra de 
«Historia del arte» de la Facultad de Filosofía y Letras de 
la Universidad de Córdoba, que estará constituida en la si­
guiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don José Hernández Díaz.
Vocales: Don Francisco J. Salas Bosch, don José Manuel 

Cuenca Toribio, don Jesús Hernández Perera y don Juan José 
Martín González, Catedráticos de la Universidad Complutense, 
el primero y tercero, y de las de Córdoba y Valladolid, el 
segundo y cuarto, respectivamente.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don José Camón 
Aznar. 

Vocales suplentes: Don José María Azcárate Ristori, don 
Manuel Medina Blanco, don José Guerrero Lovillo y don Fe­
lipe María Garín y Ortiz de Taranco, Catedráticos de las 
Universidades Complutense, Córdoba, Sevilla y Valencia, res­
pectivamente.

Los Vocales de esta Comisión especial figuran nombrados 
en el orden que señala el mencionado artículo quinto de la. 
Ley de 24 de abril de 1958.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I, muchos años.
Madrid, 13 de agosto de 1975.—P. D., el Subsecretario, Fe­

derico Mayor Zaragoza.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

19085 ORDEN de 13 de agosto de 1975 por la que se 
convoca concurso de acceso la cátedra de «Fisio­
logía General y Especial» de la Facultad de Me­
dicina de la Universidad de Córdoba.

Ilmo. Sr.: Vacante la cátedra de «Fisiología General y Es­
pecial» de la Facultad de Medicina de la Universidad de Cór­
doba,

Este Ministerio ha resuelto:

1. ° Anunciar la provisión de la misma a concurso de acceso 
al Cuerpo de Catedráticos numerarios de Universidad, de con­
formidad con lo que se determina en el artículo 16 de la Ley 
83/1965, de 17 de julio, sobre estructura de las Facultades Uni­
versitarias y su Profesorado, Decreto-ley 5/1968, de 6 de junio, 
Decreto 889/1969, de 8 de mayo, y Ordenes de 28 de mayo 
de 1969 («Boletín Oficial del Estado» de 14 de junio) y 26 
de octubre de 1973 («Boletín Oficial del Estado» del 14 de no­
viembre).

2. ° Podrán tomar parte en este concurso los Profesores 
agregados de Universidad que sean titulares de disciplina de 
igual denominación a la anunciada o de sus equiparadas.

3. ° Los aspirantes presentarán sus solicitudes dentro del 
plazo de quince días hábiles, a partir del siguiente al de la 
publicación de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado», 
en la Universidad en que presten sus servicios, acompañadas 
de la hoja de servicios expedida según la Orden de 17 de 
septiembre de 1942 («Boletín Oficial del Ministerio» del 28) 
y de los ejemplares o separatas de sus publicaciones, así 
como Memoria comprensiva del Plan de trabajo a desarrollar 
en la cátedra (Organización de la enseñanza con indicación 
de lecciones teóricas, bibliografía sumaria por lección, ejer­
cicios y seminarios, clases prácticas, pruebas docentes), etc.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 13 de agosto de 1975.—P. D., el Director general de 

Universidades e Investigación, Felipe Lucena Conde.1

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

19086 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades e Investigación por la que se convoca o 
concurso de traslado la cátedra de «Microbiología» 
en la Facultad de Farmacia de la Universidad Com­
plutense de Madrid.

Vacante la cátedra de «Microbiología» en la Facultad de 
Farmacia de la Universidad Complutense de Madrid,

Esta Dirección General ha resuelto:

1. ° Anunciar la provisión de la misma a concursó de tras­
lado, que se tramitará con arreglo a lo dispuesto en las Leyes 
de 24 de abril de 1958, 17 de julio de 1965 y 4 de agosto de 1970 
y en el Decreto de 16 de julio de 1959.

2. ° Podrán tomar parte en este concurso los catedráticos 
de disciplina igual o equiparada en servicio activo, supernume­
rarios o excedentes que hayan permanecido un año como mí­
nimo en esta situación y los que hayan sido titulares de la 
misma disciplina por oposición y en la. actualidad lo sean de 
otra distinta.

3. ° Los aspirantes elevarán sus solicitudes a este Ministerio, 
acompañadas de la hoja de servicios expedida según la Orden 
de 17 de septiembre de 1942 («Boletín Oficial» del Ministerio 
del 28), dentro del plazo de veinte días hábiles, a contar del 
siguiente al de la publicación de esta Resolución en el «Boletín 
Oficial del Estado», por conducto de la Universidad donde 
presten sus servicios y con informe del Rectorado de la misma, 
y Si se trata de Catedráticos en situación de excedencia volun­
taria, activa o supernumerarios, sin reserva de cátedra, deberán 
presentarlas directamente en el Registro General del Departa­
mento o en la forma que previene el artículo 66 de la Ley de 
Procedimiento Administrativo.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 11 de agosto de 1975 — El Director general, P. D., el 

Subdirector general, de Personal. Francisco Arance Sánchez.

Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.

19087 RESOLUCION del Tribunal del concurso oposición 
a la plaza de Profesor agregado de «Historia de 
la Medicina», de la Facultad de Medicina de la 
Universidad de Murcia por la que se convoca a 
los opositores.

Se cita a los señores opositores a la plaza de Profesor agre­
gado de «Historia de la Medicina», de la Facultad de Medicina 
de la Universidad de Murcia, convocada por Orden ministerial 
de 1 de marzo de 1974 («Boletín Oficial del Estado» de 6 de 
abril), para efectuar su presentación ante este Tribunal el


